Дело № 1-386-2020

УИД 61RS0020-01-2020-003630-74

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Новошахтинск 27 октября 2020 года

Судья Новошахтинского районного суда Ростовской области Миронов О.Е., с участием государственного обвинителя, прокурора г. Новошахтинска Ростовской области Бондаренко В.Л.,

подсудимого ФИО1,

защитника-адвоката Скороходова А.В.,

потерпевшей Е.В., 

при секретаре Солтановой Е.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 111 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, около 21 часа 30 минут 08.05.2020, находясь в доме № по 

<

адрес> в г. Новошахтинске Ростовской области, имея умысел на причинение тяжкого вреда здоровью, в ходе возникшей у него на почве личных неприязненных отношений, ссоры с Е.В., действуя умышленно и целенаправленно, нанес последней один удар ногой в затылочную часть головы, а так же несколько ударов кулаком по голове, чем причинил Е.В. комплекс телесных повреждений в виде кровоподтёков в области верхних конечностей, которые расцениваются как повреждения, не причинившие вреда здоровью; закрытой черепно-мозговой травмы: ушиб теменно-височной области справа, линейного перелома теменной кости справа, сотрясение головного мозга, которые расцениваются как тяжкий вред здоровью по признаку опасности для жизни человека.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину по предъявленному ему обвинению в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 111 УК РФ, признал полностью, в содеянном раскаялся и от дачи показаний отказался на основании ст.51 Конституции РФ. 

Выслушав подсудимого ФИО1, показания потерпевшей, свидетеля, огласив показания неявившихся свидетелей, исследовав письменные доказательства и иные материалы уголовного дела, суд приходит к выводу о виновности подсудимого в объеме, изложенном в приговоре. 

Вина его подтверждается следующими доказательствами:

Показаниями потерпевшей Е.В., данными ею в судебном заседании, из которых следует, что 08.05.2020 г. у ее мамы был юбилей, на котором ФИО1 (

<

данные изъяты>) «перебрал». Гости уже уехали, она стала убирать со стола, а ФИО1 остался. Он стал себя агрессивно вести, на что она ему неоднократно сделала замечание, уже выводила его, и в коридоре повернувшись боком, чтобы дверь открыть, почувствовала удар сзади. Она упала на пол. Он (ФИО1) бил ее руками и ногами, душил. В настоящий момент претензий к подсудимому не имеет, он принес ей свои извинения. 

Показаниями свидетеля Н.Н., данные ею в судебном заседании, из которых следует, что она проживает по адресу ул. 

<

адрес> в г. Новошахтинске Ростовской области. 08.05.2020 у нее был день рождения, в честь этого у нее дома собрались родные и близкие, чтобы отметить праздник, в том числе была ее дочь Е.В. и ее племянник ФИО1 Когда гости разошлись, ее дочь осталось помогать - прибирать посуду, а она сама легла спать. Проснулась от шума, вышла на веранду и увидела, как ее дочь Е.В., лежит на полу, а ее душит ФИО1. Д.В. и Т.В., которые были подругами ее сына, пытаются ФИО1 оттащить от нее. ФИО1 бил ее дочь руками. Она стала выпроваживать ФИО1, но тот ее толкнул и она упала. Затем дочь вызвала скорую помощь и полицию, ее саму забрали в больницу. Из-за чего у ее дочери и ФИО1 произошел конфликт ей не известно.

Показаниями свидетеля Д.В., оглашенными в судебном заседании в порядке, предусмотренном ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что 08.05.2020 у ее знакомой Н.Н. было день рождение, в честь этого у нее дома, по адресу: ул. 

<

адрес> в г. Новошахтинске Ростовской области собрались родные и близкие, чтобы отметить праздник. Около 15 часов все гости собрались за столом, они общались и выпивали. Так же там присутствовал ФИО1, который был в состоянии сильного алкогольного опьянения, агрессивно вел себя по отношению к другим гостям. Примерно в 21 час она вместе со своей сестрой Т.В. пошли спать. Около 22 часов они проснулись от шума. Выбежали на веранду и увидели, что Е.В. лежит на полу, а ФИО1 душит ее. Е.В. теряла сознание от удушение, ее лицо начало синеть. При этом, ФИО1 наносил Е.В. множественные удары кулаком по голове. Они с Татьяной начали оттягивать ФИО1, но он был сильнее них. В это время на веранду вышла Н.Н., которая так же проснулась от шума. Н.Н. увидела, что происходит и стала просить ФИО1 уйти, после чего попыталась вытолкнуть его во двор. Но ФИО1 вытянул ее во двор за собой, после чего толкнул и она упала. Затем ФИО1 наступил ей на руку своей ногой. В этот момент Е.В. пришла в себя, Д.В. помогла ей подняться с пола, и когда они увидели как ФИО1 бьет Н.Н., то побежали к ним, чтобы оттащить его. После того, как им удалось это сделать, ФИО1 побежал в сторону калитки, где начал биться головой об забор. Затем он упал в рядом стоящую камеру от автомобиля. Е.В. позвонила в скорую помощь, позвонила матери ФИО1 и попросила ее приехать. Когда приехала скорая помощь и начала накладывать ФИО1 повязку, он подскочил и куда-то убежал. В это время к ним подошел А.С., который начал спрашивать что произошло. Сказал, что только проснулся и ничего не видел. Затем Е.В. и Н.Н. поехали в больницу, где Н.Н. сделали рентген. А они остались дома. После их приезда Д.В. поинтересовалась у Е.В., с чего началась ссора, на что та ей рассказала, что около 21 часа 30 минут подошла к ФИО1 и сказала, чтобы он собирался домой, так как уже все разошлись. На что, тот ей ответил, что он хочет продолжить выпивать, начал ругаться и кричать. Тогда Е.В. попросила его выйти и в тот момент, когда они были на веранде, она повернулась к нему спиной, а он ударил ее ногой по голове, после чего начал душить и бить кулаком в голову. Позже она узнала, что после обращения в больницу Е.В. была госпитализирована с диагнозом линейный перелом теменной кости справа (

<

данные изъяты>).

Показаниями свидетеля А.С., оглашенными в судебном заседании в порядке, предусмотренном ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что он проживает по адресу 

<

адрес> в г. Новошахтинске Ростовской области вместе со своей мамой Н.Н. 08.05.2020 у нее был день рождения, и у них дома собрались родные и близкие, чтобы отметить праздник. Около 15 часов все гости собрались за столом, они общались и выпивали. Примерно в 18 часов 30 минут он пошел в дом спать. Проснулся он в тот момент, когда у них дома была скорая помощь. Он подошел к маме и сестре, и начал спрашивать что происходит. В этот момент он видел, что ФИО1 оказывают медицинскую помощь, на лице у него кровь. Ему пытались сделать повязку, но он ее скинул и куда-то ушел. В это время, его сестра Е.В., рассказала ему о том, что примерно в 21 час 30 минут, она попросила ФИО1 поехать домой, так как все гости уже разошлись. На что ФИО1 отреагировал очень агрессивно, начал кричать и оскорблять Е.В.. Затем они вышли на веранду, где ФИО1 стал ее душить, перед этим нанес ей один удар ногой в затылок, так же наносил неоднократные удары кулаками по голове. После этого, на веранду выбежали Д.В. и Т.В., которые являются его подругами, которые пытались оттащить ФИО1 от его сестры, так как последняя была уже синяя от того, что он ее душил. Так же, со слов Д.В., Е.В. неоднократно теряла сознание от удушья. После того, как ФИО1 удалось оттащить, проснулась его мать, которая так же вышла на веранду и попросила ФИО1 уйти, пыталась вытолкнуть его, но в этот момент он потянул ее за собой, после чего ударил ее уже во дворе, а она упала на землю. Это увидела Т.В. и Е.В., которые подбежали к маме и стали ФИО1 оттаскивать. Затем ФИО1 побежал в сторону калитки, где начал биться головой об забор. Его сестра вызвала скорую помощь и позвонила его матери Н.Н.. Далее его сестра и мама поехали в больницу, где маме сделали рентген. После чего они вернулись домой. На следующий день, его сестра обратилась в больницу, где ее госпитализировали с диагнозом линейный перелом теменной кости справа (

<

данные изъяты>).

Показаниями свидетеля С.С., оглашенными в судебном заседании в порядке, предусмотренном ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что 08.05.2020 около 15 часов он находился у своей бабушке Н.Н. по адресу ул. 

<

адрес> в г. Новошахтинске Ростовской области на ее дне рождения. Там же собрались его родственники. На празднике присутствовал ФИО1 со своей матерью Н.Н.. Так же там находилась его мать Е.В.. Все общались и употребляли спиртные напитки. Около 16 часов он уехал по своим делам. Примерно в 21 час ему позвонила его мать и попросила ее забрать, так как гости уже начали расходиться. Когда он подъехал на ул. 

<

адрес> в г. Новошахтинске Ростовской области, то увидел, что ФИО1 бьется головой об металопрофильный забор, после чего он упал в рядом стоящую автомобильную камеру, он рассек себе бровь. Его мама позвонила в скорую помощь и Н.Н., и попросила, чтобы та приехала. По приезду скорой помощи, медицинские работники стали оказывать ФИО1 помощь, но он сорвал с себя повязку и куда-то убежал. Затем он спросил у своей мамы, что случилось, на что она ему рассказала, что около 21 часа 30 минут она подошла к ФИО1 и предложила ему вызвать такси, чтобы он поехал домой. На что он ей ответил, что хочет дальше продолжить выпивать. После чего он начал вести себя агрессивно и неадекватно, начал ругаться, кричать. Тогда мама вывела его на веранду и попросила уйти, так как видела, что он был в состоянии сильного алкогольного опьянения. На веранде он продолжил кричать, а после того, как мама повернулась к нему спиной, то почувствовала удар в голову. Б-вым зрением она увидела, что удар ФИО1 нанес ей ногой. Затем он схватил ее за шею, согнув свою руку в локте и начал душить. Душил левой рукой, а правой продолжал наносить удары кулаком в голову. Затем он повалил маму на пол, где продолжил душить. Кулаком ФИО1 нанес удары более 10 раз. Затем на веранду вышли Д.В. и Т.В. и начали оттаскивать ФИО1. Так же, на веранду вышла его бабушка, которая проснулась от шума, она тоже начала выталкивать ФИО1 на улицу, но он потащил ее за собой. Затем ФИО1 толкнул бабушку, после чего та упала. После чего, мама и Д.В. подбежали к нему и стали выталкивать его со двора, а он подбежал к забору и начал биться об него головой. Затем мама и бабушка уехали в больницу, где бабушке сделали рентген и оказали медицинскую помощь. На следующий день мама обратилась в больницу, где ее госпитализировали с диагнозом линейный перелом теменной кости справа л (

<

данные изъяты>).

Заявлением потерпевшей Е.В. от 13.05.2020, согласно которому она просит привлечь к уголовной ответственности ФИО1, который 08.05.2020 около 21 часа по 

<

адрес> причинил ей телесные повреждения, нанося удары по голове (

<

данные изъяты>).

Протоколом ОМП от 18.08.2020, согласно которому осмотрено домовладение №, расположенное по адресу: 

<

адрес> в г. Новошахтинске Ростовской области, принадлежащее Н.Н. (

<

данные изъяты>).

Заключением эксперта № от 18.08.2020, согласно которому у С.В. выявлен следующий комплекс повреждений:

- кровоподтеки в области верхних конечностей, образованные в результате ударного взаимодействия и (либо) давления, при контакте с тупым твердым предметом, квалифицируются, как повреждения, не причинившие вреда здоровью человека, не исключена вероятность образования данных повреждений при обстоятельствах и в момент времени, указанных в постановлении (08.05.2020 г., в 21 час 30 минут);

- закрытая черепно-мозговая травма - ушиб теменно-височной области справа; линейный перелом теменной кости справа; сотрясение головного мозга, данный комплекс повреждений мог образоваться в едином механизме травмирования, в результате ударного, взаимодействия, при контакте с тупым твердым предметом (предметами), квалифицирующийся как повреждение, причинившее тяжкий вред здоровью, по признаку опасности для жизни человека, не исключена вероятность образования данных повреждений при обстоятельствах и в момент времени, указанных в постановлении (08.05.2020 г., в 21 час 30 минут) (т. 1 л.д. 81-84).

Оценивая собранные по делу доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимого ФИО1 в умышленном причинение тяжкого вреда здоровью потерпевшей Е.В., опасного для жизни человека. 

Суд считает, что обвинение, предъявленное ФИО1 по данному уголовному делу, законно и обоснованно, как по содержанию, так и в части квалификации его действий. В процессе судебного разбирательства не получено каких-либо объективных данных, ставящих под сомнение правдивость показаний потерпевшей Е.В., свидетелей: Н.Н., Д.В., А.С., С.С., а так же допустимость иных исследованных в ходе судебного следствия доказательств.

С учетом изложенного суд считает, что действия подсудимого ФИО1 следует квалифицировать по ч. 1 ст. 111 УК РФ – как умышленное причинение тяжкого вреда здоровью, опасного для жизни человека.

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимому ФИО1 в соответствии со ст. 61 УК РФ, судом установлено совершение иных действий, направленных на заглаживание вреда, причиненного потерпевшей (принесение извинений, принятых потерпевшей).

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО1 в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено. 

При определении вида и размера наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, вину признавшего полностью, в содеянном раскаявшегося, его личность, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого, с учетом смягчающего и отсутствием отягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к выводу о необходимости назначения ему наказания в виде лишения свободы, в пределах, предусмотренных ст. 62 УК РФ, без назначения дополнительных видов наказания.

Вместе с тем с учетом данных о личности подсудимого ФИО1, суд приходит к выводу о возможности исправления подсудимого ФИО1, без реального отбывания наказания в виде лишения свободы, и возможности применения в отношении него положений ст. 73 УК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным:

- в совершении преступления предусмотренного ч. 1 ст. 111 УК РФ и назначить ему наказание в виде 3 (трех) лет лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ, назначенное осужденному ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным, установив испытательный срок 2 (два) года. На осужденного ФИО1 возложить исполнение определенных обязанностей, а именно: не менять постоянного места жительства без ведома уголовно-исполнительной инспекции по месту жительства, являться для регистрации в органы уголовно-исполнительной инспекции не реже одного раза в месяц.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу осужденному ФИО1 избранную в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, оставить без изменения. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ростовский областной суд с подачей апелляционной жалобы, представления через Новошахтинский районный суд Ростовской области, в течение 10 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Приговор изготовлен в совещательной комнате.

Судья Новошахтинского 

районного суда________________________________ О.Е.Миронов